
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 494 del 6 settembre 2022.

“Finanziamento interventi di somma urgenza presso le scuole del territorio regionale.

Utilizzazione economie PAC 2007/2013. Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante

disposizioni  generali  su  Fondi  strutturali  Comunitari  per  il  periodo  2007/2013  e

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006

che stabilisce modalità di applicazione del predetto Regolamento (CE) n.1083/2006;

VISTA la  delibera  CIPE 11 gennaio  2011,  n.  1  concernente:  “Obiettivi,  criteri  e

modalità di programmazione delle risorse per le aree sottoutilizzate e selezione ed

attuazione degli investimenti per i periodi 2000/2006 e 2007/2013”;

VISTA la delibera CIPE 26 ottobre 2012, n. 113 concernente: “Individuazione delle

amministrazioni responsabili della gestione e dell'attuazione di programmi/interventi

finanziati nell'ambito del Piano di Azione Coesione e relative modalità di attuazione”;

VISTA  la  delibera  CIPE  1  maggio  2016,  n.  12  concernente:  Programma

complementare  di  azione  e  coesione  2014/2020.  Assegnazione  di  risorse

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

complementari  per  il  completamento  della  programmazione  2007/2013,  ai  sensi

dell'articolo 1, comma 804 della legge di stabilità per il 2016”;

VISTA la legge 11 gennaio 1996, n.23 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art.10 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’istruzione e

della formazione professionale n.1462 del 29 luglio 2021;

VISTA  la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  14:  'Bilancio  di  previsione  della

Regione Siciliana per il triennio 2022/2024';

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 269 del 29 settembre 2011: “P.O.

FESR Sicilia 2007/2013 – Obiettivo specifico 4.2,  linea d’intervento 4.2.2.B ‘Azioni

volte  ad  incrementare  le  dotazioni  tecnologiche  anche  dei  laboratori  didattici  e

l’accesso alle reti delle istituzioni scolastiche’ – Schema di convenzione tra l’Autorità

di  Gestione del  P.O. FESR ed il  Ministero dell’Istruzione,  dell’Università  e  della

Ricerca in qualità di Organismo Intermedio”;

VISTA la deliberazione della  Giunta regionale n.  393 del 12 ottobre 2012: “P.O.

FESR Sicilia 2007/2013. Asse prioritario VI ‘Sviluppo urbano sostenibile’. Obiettivo

Operativo  6.3.1  ‘Migliorare  la  qualità,  l’accessibilità  e  la  diffusione  nel  contesto

regionale  delle  infrastrutture  scolastiche  e  per  la  conciliazione  vita  -  lavoro’  –

Finanziamento progetti PON ‘Ambienti per l’Apprendimento’. Atto Aggiuntivo alla

Convenzione del 4 ottobre 2011 - Delega al Ministero dell’Istruzione, dell’Università

e della Ricerca in qualità di Organismo Intermedio”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  180 del  21 luglio  2015:  “PAC

Salvaguardia – Nota Agenzia per la Coesione Territoriale - DPS prot. n.2720 del 2

aprile 2015. Determinazioni” e le successive deliberazioni di modifica; 

VISTA la deliberazione della  Giunta regionale n. 176 dell'11 maggio 2016: 'PAC

Sicilia III^ Fase 2007/2013. Piano di Salvaguardia – Rimodulazione ai sensi dell'art.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

1, comma 109, della legge 28 dicembre 2015, n. 208' e le successive di modifica;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 538 del 19 novembre 2020: “PAC

(Piano  di  Salvaguardia)  2007/2013.  Obiettivo  Operativo  2.1.2  SAL.

Riprogrammazione risorse”;

VISTA  la  nota  prot.  n.  1205  del  30  agosto  2022  e  atti  acclusi,  con  la  quale

l’Assessore  regionale  per  l’istruzione  e  la  formazione  professionale  trasmette,

condividendone  i  contenuti,  la  proposta  nota  prot.  n.  6490  del  29  agosto  2022

dell’Ufficio  speciale  per  l’edilizia  scolastica  e  universitaria  e  per  lo  stralcio  degli

interventi  a  valere  su PROF e  OIF,  concernente  il  finanziamento  di  interventi  di

somma urgenza presso le scuole del territorio regionale per utilizzazione economie

PAC 2007/2013;

CONSIDERATO che con la richiamata nota prot.n. 6490/2022 l’Ufficio speciale in

parola, dopo aver descritto la problematica concernente le difficoltà di affrontare, da

parte  dell’Amministrazione  regionale,  i  frequenti  danni  legati  al  degrado  di  un

patrimonio di edilizia scolastica di rilevante entità, oltre 2500 plessi distribuiti sul

territorio, gravata anche da alcuni fattori di criticità, tra cui la limitata disponibilità

finanziaria del capitolo di spesa dei fondi regionali e l’impossibilità di utilizzare la

dotazione dei fondi strutturali della programmazione PO FESR, rappresenta che, a

seguito  della  verifica  di  alcuni  affidamenti  di  lavori  già  effettuati  dalle  stazioni

appaltanti, risulta utile finalizzare le economie da ribasso derivanti dal finanziamento

del citato D.D.G. n.1462/2021 gravante sulle risorse PAC salvaguardia 2007/2013,

Ob.Operativo  2.1.2  che  riguarda  39  interventi  per  complessivi  61  Meuro,  per  il

finanziamento di interventi di somma urgenza da destinare agli edifici scolastici e,

pertanto, propone di utilizzare fino al 50% delle economie da ribasso d’asta maturate

sulle  risorse  PAC  di  cui  al  predetto  D.D.G.  1462/2021  per  il  finanziamento  di

interventi  di  somma  urgenza  come  regolamentati  dalla  circolare  n.1/2022

dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale, a favore dei comuni

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

o  delle  scuole  che  abbiano  presentato  richieste  idonee  e  complete  per  opere  da

eseguire nel territorio regionale,  ai  sensi del richiamato art.  10 della l.r.  n.8/2018,

dando  mandato  all’Ufficio  speciale  medesimo  di  curare  gli  adempimenti

amministrativi e contabili necessari; 

RITENUTO di  apprezzare  la  superiore  proposta,  dando  mandato  al  Dipartimento

regionale  della  programmazione  e  all’Ufficio  speciale  per  l’edilizia  scolastica  e

universitaria e per lo stralcio degli interventi a valere su PROF e OIF di curare gli

adempimenti conseguenziali di rispettiva competenza;

SU  proposta  dell’Assessore  regionale  per  l’istruzione  e  la  formazione

professionale,    

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  di apprezzare la proposta di destinare fino al 50%

delle economie da ribasso d’asta maturate sulle risorse PAC, di cui al decreto del

Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dell’istruzione  e  della  formazione

professionale n.1462 del  29 luglio 2021, al  finanziamento di interventi  di  somma

urgenza, come regolamentati dalla circolare n.1/2022 dell’Assessorato dell’istruzione

e della formazione professionale,  a favore dei comuni o delle scuole che abbiano

presentato richieste idonee e complete per opere da eseguire nel territorio regionale,

ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8 e successive modifiche

ed  integrazioni,  di  cui  alla  nota  prot.  n.  1205  del  30  agosto  2022  e  atti  acclusi

dell’Assessore regionale per  l’istruzione e la  formazione professionale,  costituenti

allegato alla presente deliberazione, dando mandato al Dipartimento regionale della

programmazione e all’Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo

stralcio  degli  interventi  a  valere  su  PROF  e  OIF  di  curare  gli  adempimenti

conseguenziali di rispettiva competenza.

       Il Segretario                 Il Presidente

ER         BUONISI                                       MUSUMECI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 
















